
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CGC/MF n." 27.174.135/0001-20

JUSTIFICATIVA

Eminentes Presidente e Vereadores:

O Projeto de Lei n® 210/2000, que apresento a Vossas
Excelências, objetiva obter autorização Legislativa para doar lotes no
Loteamento Danilo Lopes Rodrigues.

Nobres Edis, o Município de Guaçuí ainda possui um
déficit habitacional muito grande, principalmente no que se refere às
famílias de baixa renda e consideradas carentes, e que na maioria delas
pagam aluguel, consumindo boa parte do seu orçamento familiar, causando
assim, franstornos e constrangimentos para essas pessoas.

Como é uma das preocupações deste Executivo e também
desse Legislativo diminuir tal déficit, é que estamos apresentando o
presente Projeto de Lei, que com sua aprovação trará esperanças à essas
famílias de construírem sua casa própria, contribuindo desta forma, para
resolução dos problemas de moradia em nosso Município.

Os encargos e normas para as construções dessas
moradias, estão transcritas no Projeto de Lei que ora apresento-lhes.

O Chefe de Departamento de Tributação, revendo os
livros próprios, fichas e demais anotações constantes naquele
Departamento, verificou que não existem Imóveis cadastrados em nome das
pessoas relacionadas no Artigo 1° do Projeto de Lei em anexo.

Praça João Acacmho, 01 - CEP.: 29.560-000 - Tel: (027) 553-1493
Guaçuí - ES.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CGC/MF n.° 27.174.135/0001-20

Procedido também/ levantamento sócio econômico dos
requerentes pela Secretária Municipal de Ação Social, a mesma é de parecer
favorável às doações.

Pelo exposto é que mais uma vez conto com a
competência dessa Egrégia Câmara, através dos Nobres Edis, para a
apreciação e aprovação do referido projeto de lei.

Atenciosamente

feito

3OA0 LEONEL DE ̂ UZA
Municipal

Praça João Âcadnho, 01 — CEP.: 29.560-000 — Td.: (027) 553-1493
Guaçui - ES.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CGC/MF n.° 27.174,135/0001-20

PROJETO DE LEI NO 210/2000
aprovado

Sah I AO ,pr, autoriza DOAÇAO DE LOTES NOJlí^^^^^^^^^^^^íi^iOTEAMENTO '^DANILO LOPES
// Presidenta

'^O^efeito Municipal de Guaçuí, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Artigo IQ - Rca o Poder Executivo Municipal, autorizado a
doar lotes de propriedade do Município de Guaçuí, localizados no
Loteamento "DANILO LOPES RODRIGUES", para fins específicos de

^  habitação popular, aos seguintes donatários:

'  01 - ADAILTON VILAS FERREIRA - Lote 35 - Quadra D, medindo 9,00m de
frente e fundos por T5,00m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 135,00m2;

02 - ADILÉSIO VILAS FERREIRA - Lote 33 - Quadra D, medindo 9,00m de
frente e fundos por 15,00m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 135,00m2;

03 - ALMIR DUTRA EGIDE - Lote 08 - Quadra D, medindo 9,00m de frente e
fundos por 15,00m nas laterais direita e esquerda, perfazendo uma
área de 135,00m2;

04 - CÉLIA REGINA MONTONI - Lote 05 - Quadra D, medindo 9,00m de
frente e fundos por 15,00m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 135,00m^;

05 - IRENE MARIA MONTONI ALVES - Lote 07 - Quadra D, medindo 9,00m
de frente e fundos por 15,00m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 135,00m2;

Praça João Acadnho, 01 - CEP.: 29.560-000 - Te!.: (027) 553-1493
Guaçuí - ES.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CGC/MF n.» 27,174.135/0001-20

06 - :0Ã0 CARLOS WERLICK - Lote 02 - Quadra D, medindo 9,00m de
frente e fundos por 15,00m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 135,00m2;

07 - JOCEMAR BELONI - Lote 39 - Quadra D, medindo 18,83m de frente,
16,89m de ftjndos por 4,01m na iaterai direita ll,64m na lateral
esquerda, perfazendo uma área de 129,70m^;

08 - JOSÉ MARIA BRAGA MONTONI - Lote 40 - Quadra D, medindo 13,32m
de frente, 13,llm de fundos por ll,64m na lateral direita 16,58m na
lateral esquerda, perfazendo uma área de 188,88m=^;

09 - JOSÉ ROBERTO FERREIRA SOARES - Lote 02 - Quadra A, medindo
14,00m de frente, 14,19m de fundos por ll,08m na lateral direita e
8,79m na lateral esquerda, perfazendo uma área de 140,03m2;

10 - JUAREZ OGIONI - Lote 06 - Quadra D, medindo 9,00m de frente e
fundos por 15,00m nas laterais direita e esquerda, perfazendo uma
área de 135,00m2;

11 - LEZI FLORA CORDEIRO - Lote 01 - Quadra D, medindo 20,14m de
frente, 3,51m de fundos por 15,00m na iaterai direita e 21,59m na
iaterai esquerda, perfazendo uma área de 197,20m2;

12 - LUCIMAR PAVÃO - Lote 03 - Quadra D, medindo 21,76m de frente,
15,00m de fundos por 5,89m na lateral direita e 21,51m na lateral
esquerda, perfazendo uma área de 185,37m^;

13 - MARIA CECÍLIA DE SIQUEIRA - Lote 29 - Quadra C, medindo 14,50m
,de frente, 14,00m de fundos por 12,51m na lateral direita e 17,87m
na iaterai esquerda, perfazendo uma área de 217,18m^;

14 - MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA - Lote 04 - Quadra D, medindo 9,00m de
frente e fundos por 15,00m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 135,00m2;

15 - MARIA DE LOURDES DO NASCIMENTO - Lote 38 - Quadra D, medindo
9,00m de frente e fundos por 15,00m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 135,00m2;

Praça João Acadnho, 01 - CEP.; 29.560-000 - Td.: (027) 553-1493
Guaçuí - ES.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CGC/MF n." 27.174.135/0001-20

16 - MARIA MAGDALENA DA ROSA DOMINGOS - Lote 05 - Quadra A,
medindo 9,00m de frente, 9,12m de fundos por 15,83m na lateral
direita e 14,35m na lateral esquerda, perfazendo uma área de
136,72m2;

17 - MARIA MELÍCIA EVANGELISTA VEIGA - Lote 03 - Quadra A, medindo
ll,00m de frente, ll,15m de fundos por 12,88m na lateral direita e
ll,08m na lateral esquerda, perfazendo uma área de 132,68m2;

18 - SUELI MARIA DE SOUZA - Lote 09 - Quadra D, medindo 9,00m de
frente e fundos por 15,00m nas laterais direita e esquerda,
perfazendo uma área de 135,00m2;

19 - SUELY DE MORAES - Lote 04 - Quadra A, medindo 10,00m de frente,
10,1 Im de fundos por 14,35m na lateral direita e 12,88m na lateral
esquerda, perfazendo uma área de 136,90m2;

Artigo 2° - Os donatários só poderão dar Início na obra
após a conclusão da Infra-estrutura básica e aprovação do projeto
arquitetônico devidamente assinado por responsável técnico, bem como, o
fornecimento do Alvará de ücença para construção, emitido pela Prefeitura
Municipal de Guaçuí.

Artigo 3° - Após a conclusão dos serviços de Infra-estrutura
básica, os donatários terão o prazo de 06 (seis) meses para Iniciar a obra,
bem como tê-la concluída em até 18 (dezoito) meses.

Artigo 4° - Expirado o prazo de Início, bem como o de
conclusão descrito no artigo 3°, os imóveis serão reintegrados ao patrimônio
público municipal, juntamente com todas as benfeitorias fixas nele
realizadas, sem direito os donatários a qualquer Indenização.

Artigo 5° - A reintegração dos Imóveis ao patrimônio
público municipal, será feita após a aprovação de Lei pelo Poder Legislativo.

Praça João Ácadnho, 01 — CEP.; 29.560-000 — Tel,; (027) 553-1493
Guaçuí - ES.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI
CGC/MF n." 27.174.135/0001-20

Artigo 6° - O objeto da presente doação não poderá ser
alienado no prazo de 10 (dez) anos, a contar da lavratura da Escritura
Pública de Doação, não podendo dar destino diverso ao objeto da doação.

Artiao 70 - Tendo em vista que dentro do prazo descrito no
artigo anterior os donatários tem a posse mas não o domínio dos
imóveis, os mesmos não poderão transferir, renunciar, vender,

ceder ou aiuoar os imóveis a outrem.

Artiao 80 - A infringência do artigo anterior implicará na
perda dos lotes, sendo o mesmo reintegrado ao patrimônio público
municipal, nos termos do artigo 5°.

Artiao 90 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaçuí - ES., aos
18 (dezoito) dias do mês de dezemt^o de 2000.

í

JOAQ LEONEL DE SOUZA
afeito Municipai

Praça João Acadnho, 01 — CEP.: 29.560-000 — Td.; (027) 553-1493
Guaçuí - ES.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João AcacÍHlio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX-Ramal 227

C.G.C-27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra A Lote 02
«

Interessada : JOSÉ ROBERTO FERREIRA SOARES

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 14,00
metros de frente, 14,19 metros de fundos por 11,08 metros na lateral direita e 8,79 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 140,03 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/in^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.400,30 ( Hum mil quatrocentos reais e trinta
centavos ■ ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guacui-ES, 11 de Dezembro de 2000

,  lD- í
HELIEGE DE BARROS OOÜTINHO COUZI

SecretãHa Municipal de ObraS e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acaciiilao,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Locai: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra D Lote 38
f

Interessada : MARIA DE LOURDES DO NASCIMENTO

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15 00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a, área de terra acima mencionada por R$
10,00/m2 o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais )
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEOE DE BARROS COUTINHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acaciiüio,01 CEP - 29560-000

■ Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227
C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS UíUiANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto. Avaliação para fins de doação de terreno.

Local. Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra A Lote 03

Interessada : ' CIARIA MELÍCIA EVANGELISTA VEIGA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 11 00
metros de írente, 11,15 metros de fundos por 12,88 metros na lateral direita e 11 08 metros'na
lateral esquerda, totalizando uma área de 132,68 m^ em local de topografia irregular
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

.2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10 00/m o que perfazera o valor total de R$ 1.326,80 ( Hum mil trezentos e vinte e seis reais e
oitenta centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

I
í

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000 '

HELIEGE DE SARROS COUTINHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinlio.Ol CEP - 29560-000

Tel; (027) 553-1493 FAX- Ramal 227
C.G.C-27.174.135/0001-20 ■

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra D Lote 33

Interessada : x4DILÉSIO VILAS FERREIRA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15 00 metros'na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estmtura básica e sem pavimentação.

. 2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais )
sendo a avaliação do referido terreno. '

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE SARROS COUTÍNHO COUZI
Secretári^ Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinlio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227 i

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

x\ssunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra A Lote 04

Interessada : SUELY DE MORAES

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 10,00
metros de frente, 10,11 metros de fimdos por 14,35 metros na lateral direita e 12,88 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 136,90 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.369,00 ( Eíum mil trezentos e sessenta e nove
reais ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

heliege)de barros coutinho couzi
Secretárià Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acacinlio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

.  LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra A Lote 05
«

Interessada :' MARIA MAGDALENA DA ROSA DOMINGOS

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,12 metros de fundos por 15,83 metros na lateral direita e 14,35 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 136,72 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.367,20 ( Hum mil trezentos e sessenta e sete reais
e vinte centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELÍEGE ESBARROS COllTlNHO COUZI

Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES ;
Praça João Acaciiilio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra D Lote 01

Interessada.:' LEZI FLORA CORDEIRO

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anèxo, trata-se de uma área de terra medindo 20,14
metros de frente, 3,51 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 21,59 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 197,20 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.972,00 ( Hum mil novecentos e setenta e dois
reais ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro . de 2000 j

HELÍEGE DE SARROS COÜTINHO COUZI

Secretárfà Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES;
Praça João Acaciiilio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX-Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

■  LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fms de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra D Lote 02

Interessada : JOÃO CARLOS WERLICK

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 (Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIElGE DE BARROS COUTINHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinho,01 CEP - 29560-000

Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227
C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para Fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra D Lote 03

Interessada : LUCIMAR PAVÃO

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 21,76
metros de jfrente, 15,00 metros de fundos por 5,89 metros na lateral direita e 21,51 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 185,37 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.853,70 ( Hum mil oitocentos e cinqüenta e três
reais e setenta centavos ), sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

SLt

HELTÈGE DE BARROS COUTINHO COUZÍ
Secretáriá Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acaciiiho,01 CEP - 29560-000
Tel; (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C-27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra D Lote 04
%  '

Interessada : " MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS i

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE pE BARROS COUTINHO COUZI
Secretáriá Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acacinlio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227 l

C.G.C-27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASESERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Locai: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra D Lote 05

Interessada : ' CÉLIA REGINA MONTONI

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular ,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentaçãOi

2 - CONSIDERAÇÕES FLNAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGfc DE BARROS COIJTINHO COUZI
SecretáriáMunicipal de Obras e Serviços Urbanos



sU*-

5^}

s
1

23

\

\
U2

gg-"" \~



■  -

/ '■ .

/ 3d

/  ' .
/ITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
/

Exmo. Sr.

João Leonel de Souza
DD. Prefeito Municipal
NESTA

do
S«-

%
Pí-S

c. .A abaixo assinado 7 QQ^Jò;^

7CPF

J-MAA..ÍLL.:7...

'  -i--»■ ..^xa..<5:Jí-A b.k.y-.mv-em^i respeitosamente requerer de V. Ex.oia. ,/W
Cl4-ripm^. rii 7 A A--

1úm£w^...
Ml

N. Termos
P. ,Deferimento

Guaçul(ES)ç5|.3../..: ....l.á44A..b.. /

Protocolo N.o



&W5!»^'*TÍWÍ/»|^'

^p
<^>^*

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acaciiilio,01 CEP - 29560-000
Tel; (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C-27.174.135/0001-20 '
I

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra D Lote 06
«

Interessada : JTJAREZ OGIONI

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :
1

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 (Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE SARROS COUTINHO COUZI

Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITUEA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acaciiilio,01 CEP - 29560-000
Tel; (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

I
!

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra D Lote 07

Interessada : IRENE MARIA MONTONI ALVES

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área, de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^ em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE SARROS CÒUTINHO COUZI
Secretána Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES
Praça João Acaciiilio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493' FAX-Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SFCRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno. i

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues t Quadra D Lote 08

Interessada : ALMIR DUTRA EGlDE

1 - CONSroERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular ,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m- o que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

•

HELIEGE DE BARROS COUTINHO COUZI
Secretária Municipal de Obras e Semços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES
Praça João Acaciiilio,01 CEP - 29560-000
Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C -27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

í

Assunto: Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra D Lote 09
t

Interessada : SUELI MARIA DE SOUZA I

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 9,00
metros de frente, 9,00 metros de fundos por 15,00 metros na lateral direita e 15,00 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 135,00 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inun4ações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 - CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
10,00/m^ p que perfazerá o valor total de R$ 1.350,00 (Hum mil trezentos e cinqüenta reais ),
sendo a avaliação do referido terreno.

Guaçuí-ES, 11 de Dezembro de 2000

HELIEGE DE BARROS COUTINHO COUZI

Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES '
Praça João Acaciiilio,01 CEP - 29560-000
. Tel: (027) 553-1493 FAX - Ramal 227

C.G.C - 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LAUDO DE TERRENO

Assunto; Avaliação para fins de doação de terreno.

Local: Loteamento Danilo Lopes Rodrigues - Quadra D Lote 39

Interessada : JOCEMAR BELONI

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS :

Conforme planta de localização em anexo, trata-se de uma área de terra medindo 18,83
metros de frente, 16,89 metros, de fundos por 4,01 metros na lateral direita e 11,64 metros na
lateral esquerda, totalizando uma área de 129,70 m^, em local de topografia irregular,
sujeito a inundações, existindo infra-estrutura básica e sem pavimentação.

2 CONSIDERAÇÕES FINAIS :

Em vista do que expomos, avaliamos a área de terra acima mencionada por R$
I0,00/m^ o que perfazerá o Valor total de R$ 1.297,00 (Hum mil duzentos e noventa e sete reais
), sendo a avaliação do referido ten"eno.

Guaçui-ES, 11 de Dezembro de 2000 |

HELIEGE

__icx_oca:

DE BARROS COITriNHO COUZI

Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos
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Caso não exista ENCAMINHAR à Ação Social para levantamento

sócio-econômico-financeiro.
Em 16 de Novembro de 2000.

J o 3 a Leonel cl c S o ü z n
Prcjínllo do Giiaçiil

a

(■ia* . 'TtlO

o GvaVwok oU

^Q5YW^ ^ ̂oivjLCju^ l/òvd
^VaCjí^-O oLl

Xuj uJUp^o^/^ •
^YV\ , Q^l

1  hane Aires Pereira Mendoaço
L Secptárla .Municipal de Aç5o Soda]



^0

PREFEITURA BI^NICIPAL DE GUAÇUl
SECRETARIA DE OBRAS E SEFÍVIÇOS URBANOS

TERMO PE VERIFICAÇÃO

BIS

<o
LOTEAMENTO

1  - Dieposicõeõ Preliminares.

Proprietário ; Prefeitura Municipal de Guaçuí
Locai : Loteamento " Danilo Lopes Rodrigues "

BR - Guaçuí - São José do Calçado - Guaçuí - ES.

Consideramos Loteamento, tendo em vista o^ue a subdivisão da gleba em q^uestão destina-
se a lotes para edificação, necessitando de abertura de novas vias ç logradouros públicos.

2 - Características da Área.

2.1 - Trata-se de terreno onde as condições geológicas favorecem à edificação;

2.2 - O terreno está sujeito a inundações mas não é área alagadiça;

2.3 - Não existe área de aterro com material nocivo a saúde;

2.4 - A topografia do terreno é levemente acidentada, não apresentando declividade
superior à 30 %;

2.5 - A citada, gleba não está localizada em área de preservação ecológica e nem em
área poluída;

2.6 - O local encontra-sé inserido no perímetro urbano da Sede do Município de Guaçuí;

3 - Características do Loteamento.

3.1 - A área total a ser' loteada á de 42.101,63 m2 ( Quarenta e dois mil cento e seis
metros quadrados e sessenta e três centímetros quadrados),

3.2 - As áreas destinadas ao sistema de circulação e Implantação de equipamentos
comunitários .e urbanos, bem como os espaços livres de uso público são proporcionais à
densidade de ocupação prevista para a gleba, além de harmonizarem com a topografia
loca! e articularem perfeitamente com as vias adjacentes oficiais; f\

f



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

«o

I FLS. N'
^rea varia
&

ladrados)

? •
A

; n lã3.3 - Todos os lotes apresentam frente superior a 5,00 m (cinco metros ) e
entre 127,01 m2 ( cento e vinte e sete metros c^uadrados e um centímetros
como área mínima e 217,10 m2 ( duzentos e dezessete metros oj^uadrados^V dezoito
centímetros c^uadrados) a área máxima , obedecendo o art. 4°, inciso II da Lei Fed^
6.760/79 (5[ue diz "os iotes terão área mínima de 125,00 m2 ( cento e vinte e cinco
metros q^uadrados) e frente mínima de 5,00 m (cinco metros), salvo quando a legislação
estadual ou municipal determinar maiores exigências , ou quando o loteamento se
destinar a urbanização específica ou edificação de conjuntos habitacionais de
interesse social, previamente aprovado peios órgãos públicos";

3.4 - A área foi parcelada conforme abaixo:

N.° totai de iotes

N." de quadras
Área total dos lotes

)-  179 ( cento e setenta e nove

-  11 ( onze )

- 24.543,14 m2 ( vinte e
quinhentos e quarenta e três metros quadrados e quatorze centímetros
quadrados)
Área destinada a ruas e equipamentos comunitários - 17.556
dezessete mil quinhentos cinqüenta e oito metros quadrados e quaren
centímetros quadrados )

jatro mil

9 m2 (

a e nove

3.5 - A área não é servida por rede de coleta de águas pluviais, rede de coleta <
sanitário, rede de abastecimento de água potável e rede de energia elétrica,
tecnicamente viável a implantação da rede de energia elétrica, bem como os se
rede de abastecimento de água potável e coleta de esgoto sanitário.

esgoto

7orém é

/iços de

3.6 - A Prefeitura Municipal de Guaçuí deverá executar todos os serviços de infra-ètrutura
básica ■ conforme prevê a legislação vigente, no período de 02 (dois) anos, a c
registro do Loteamento em questão. !

j

3.7 - Não foram abertas as vias públicas, não foram marcadas as quadras t
consequentemente não foram colocados os meios-fios; '

ntar do

lotes

4 - Disposições Finais.

6omos de parecer favorável a aprovação do Loteamento em questão,, desde que ob\erwado o
seguinte:

í'

•  As famílias que receberem lotes por doação somente poderão iniciar asobras de
edificação de suas residências após a aprovação do Projeto Arqitetônico
devidamente assinado por Responsável Técnico e fornecimento do ,\ivará de
Licença para Construção emitido pela Prefeitura Municipal de Guaçuí;



' I PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

A Prefeitura Municipal ̂ e Guaçuí, através da
Serviços Urbanos somente aprovará projetos^ para construção o^^ ^ |

ecessaria

em c^uestão apos a conclusão dos serviços de infra estrutura basica

.  Dwerí cdstar, na aprovação Ao Loteamento em eiueotão .^ue trata-ae ãe lotea
deatlnados a edffloação áe conjuntoa habitaolonala ãe padrao popular.

Guaçuí, 50 de Novembro de 2000.

/-/e//e^e ̂ je Sarros Coutitihp Couzzi
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos

B-



DESCRIÇÃO DO LOTEAMFNTf)

NOME - LOTEAMENTO DANILO LOPES RODRIGUES

ífa^

IJ3

«'"U,I FLS. N

tp

LOCAL - AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

PROPRIETÁRIO = PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

NÚMERO DE QUADRAS = 11 ( DEZ)

ÁREA DOS LOTES = 24.543,14

ÁREA DE RUAS = 17.558,49

ÁREA TOTAL LOTEADA = 42.101,63
m



?  -
\

DESCRIÇÃO DAS QUADRAS

QUADRA - A - 06 LOTES - ÁREA - 826,17

QUADRA - B - 21 LOTES - ÁREA - 2.962,94

QUADRA - C - 29 LOTES - ÁREA - 3.983,45

QUADRA - D - 40 LOTES - ÁREA - 5.437,71

QUADRA - E - 05 LOTES - ÁREA - 659,32

QUADRA - F - 09 LOTES - ÁREA - 1.283,49

QUADRA - G - 11 LOTES - ÁREA - 1.467,59

QUADRA - H - 12 LOTES - ÁREA - 1.650,96

QUADRA - I- 14 LOTES-ÁREA- 1.834,89

QUADRA - J - 15 LOTES - ÁREA - 2.020,05

QUADRA - K - 17 LOTES - ÁREA - 2.416,57

^oVpa]

§ eis. n'0.4. S
I  ifiJi J

TOTAL DE LOTES -179 LOTES

TOTAL DE QUADRAS -11

ÁREA TOTAL DE LOTES - 24.543,14



PEEFEITUEA MUNICIPAL DE CTAÇUÍ
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUÍ - ES

^ tfeX

Ng FLS.
%

íA

CEP : 29560,000

OTEAMEN.TO

DANILO LOPES RODRIGUES

LOCAL

i  AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU'IV1ER0 DE LOTES

6 lotes

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CU!

RESP. TEC.

AREA EM

826,17 m2

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.D1REITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

A 1 139,06 19,08 15,62 8,79 7,24 IRREG.

A 2 140,03 14,00 14,19 11,08 8,79 RET.

' A 3 132,68 11,00 11,15 12,88 11,08 RET.

. A 4 136,90 10,00 10,11 14,35 12,88 RET.

A 5 136,72 9,00 9,12 15,83 14,35 ^ RET.

A 6 140,78 11,01 5,21 17,25 15,83 ' IRREG.

i

4

!
1

jí—

■



PREFEITUEA MUIICIF&L DE eUAÇUl
fjs %.

PRAÇA JOÃO ACACINHO H° 01

GUAÇUÍ - ES

CEP ; 29560,000

f» ®

lOTEAMEN.TO

DANILO LOPES RODRIGUES

,OCAL

j  AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

■NU'MERO DE LOTES

21 lotes

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUÍ

RESP. TEC.

AREA EM 01==

2.962,94 m2
r
.QUADRA LOTE ÁREA EM 01== FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

Í  B 1 165,42 14,38 6,97 15,00 15,99 IRREG.

B 2 173,12 7,06 15,97 17,28 15,00 IRREG.

■  B 3 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

.  í B 4 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

'  B 5 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ! TRAP

B 6 140,78 9,00 9,00 15,00

cn
o

o

TRAP

7 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ' TRAP
i
f  ̂ 8 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ■ TRAP
j  S

B 9 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ' TRAP

B* 10 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 11 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ' TRAP

B 12 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

'B 13 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 14 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 15 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 16 135,00 9,00 9,00 15,00 15,60 TRAP

B 17 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 18 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP ,

B 19 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

B 20 134,16 18,41 17,00 3,90 11,76 IRREG.

B 21 189,46 16,65 11,76 13,20 13,00 IRREG.



FR£F£ITURA MUMICIFAL D£ eUAÇüí
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUÍ - ES

ít~Fl^V'^U l\
Tí7! ^

CEP : 29560,000

LOTEAMEN.TO

DANILO LOPES RODRIPil IFR

LOCAL

AS MARGENS DA BR 482 - GUACUÍ - ES

IMU'MERO PE LOTES

29 lotes

QUADRA

• C

' 9.

ç_

c

_c_

_c_

_c_

c

_c_

0

_c_

c

LOTE

8

_9

_10

11

12

13

14

15

16

il

Ji

19

20

21

22

23

24

25

26

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA:CUÍ

RESP. TEC.

AREA EM

ÁREA EM m®

207,66

173,12

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00'

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

135,00

3,983,45

FRENTE

16,69

9,70

9,00

9,00

9,00

9,00

9.00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

FUNDOS L.DIREITA Il.ESQUERDaI FOR.GFDM

_9i65 I J[5,00 I J^,62 ( IRREG.
18,65 17,23 15,00

9,00

9,00

9,00

15,00 15,00

15,00 15,00

15,00 15,00

9,00 15,00 15,00

9,00 15,00 15,00

9,00 15,00 15,00

9,00

9,00

9,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00

9,00 15,00 15,00

9,00 15,00 15,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00 15,00 15,00

9,00 15,00 15,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

9,00

15,00

15,00

15,00

15,00

15,00*^

15,00

15,00

15,00

9,00 15,00 15,00

9,00 15,00 15,00

9,00

9,00

15,00

15,00

15,00

15,00

9,00

9,00

9,00

9,00 15,00 15,00

9,00 15,00 15,00

9,00

9,00

15,00

15,00

15,00

15,00

IRREG.

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP

TRAP



iolpai

PREFEITURA MUWCIPAL DE eUAÇüí
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUI - ES

CEP : 29560,000

í
370 Í2 I

LOTEAMEN.TO PROPRIETÁRIO

1  DANILO LOPES RODRIGUES PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA:CUÍ
i
LOCAL RESP. TEC.

1  AS MARGENS, DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES
NU'MERO DE LOTES ÁREA EM ̂1== i

j  29 lotes
1

3.943,45:

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS LDIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

i  c 26 139,71 17,50 16,00 • 4,95 12,51 IRREG.

!  c 29 217,1B 14,50 14,00 12,51 17,87 IRREG.

'  •

•
1

• j

i
i

gf

'



PREFEITUEA MÜMCIPAL DE 6ÜAÇUÍ ff ris. i
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01 \l

GUAÇUÍ-ES

1  CEP : 29560,000

í

í  LOTEAMEN.TO PROPRIETÁRIO

!  DANILO LOPES RODRIGUES PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUÍ
>

1  LOCAL RESP. TEC.

i 1 AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES
■  ̂ t

\  NU'MERO DE LOTES ÁREA EM m®
i

'  40 lotes 5,437,71

QUADRA LOTE ÁREA EM m2 FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

D 1 197,20 20,14 3,51 15,00 21,59 IRREG.

D 2 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 IRREG.

'  D 3 185,37 7,04+14,72 15,00 5,89 21,51 TRAP

D 4 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 5 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 6 140,78 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

•D 7 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ^ TRAP
1

í  ̂ 8 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 , TRAP

' °
9 135,00 9,00 9,00 15,00

i

15,00 1 TRAP ■

D 10 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 i TRAP

D 11 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ' TRAP

D 12 135,00 9,00 9,00 15,00

Ü1
o
o

TRAP

D 13 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 14 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ! TRAP

D 15 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 16 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 17 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

1  D 18 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 ' TRAP

í  D 19 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

■

1  D
u

20 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

1  D 21 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

22 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 23 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 24 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 25 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 26 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

D 27 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

W
■f ?i  j ,
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PREFEITURA MOIICIFAL DE eUAÇUÍ
PRAÇA JOÃO ACACiiSlHO

GUAÇUI - ES

a )  irfp ULS,
ISa—s

\7^

CEP : 29560,000

LOTEAMENJO

DANILO LOPES RODRIGUES

LOCAL

AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU"IVIERO DE LOTES

9 lotes

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUI

RESP. TEC.

AREA EIVI

1.283,49 m2

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

F • 1 134,09 8,56 9,00 15,00 14,56 IRREG..

F 2 134,02 8,57 9,00 14,57 15,00 RET.

•  F 3 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

F 4 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

F 5 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

F 6 135,00 9,00 9,00 15,00
1

15,00 RET.

i F 7 160,88 11,10 11,24 15,28 13,17 IRREG.

F 8 161,41 10,10 9,97 16,89 15,28 TRAP.

í F 9 153,09 8,28 8,79 17,65 16,89 IRREG. ■

i

!

í

1

—7í

!

1



FEEFEÍTUEA MUIICIPAL DE eUAÇUÍ
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

/ \
o 4

c «íí

• ?j' i ni
ia

GUAÇUÍ - ES

CEP ; 29560,000

LOTEAMEIM.TO

DANILO LOPES RODRIGUES

LOCAL

AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU-MERO DE LOTES

11 lotes

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUI

RESP. TEC.

AREA EM m='

1.467,59 m2

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

G 1 129,55 8,26 8,70 15,00 14,56 ' IRREG.

G 2 129,39 8,27 8,70 14,49 15,00 IRREG.

' G 3 130,50 8,70 8,70 15,00 15,00 TRAP

G 4 130,50 8,70 8,70 15,00 15,00 TRAP

G 5 130,50 8,70 8,70 15,00 15,00 TRAP

G 6 130,50 8,70 8,70 15,00 15,00 TRAP

. G 7 130,50 8,70 8,70 15,00 15,00 TRAP

" G 8 130,50 8,70 8,70 15,00 15,00 TRAP
>

r G 9 139,81 10,91 11,06 13,60 11,51 IRREG. ■

G 10 144,14 10,08 9,94 15,20 13,60 TRAP

G 11 141,70 8,49 8,96 16,03 15,20 IRREG.

1

J  '

1
!

;

'

'

i

i



PRAÇA JOÃO ACACINHO M° 01

GUAÇUI - ES

v.\

S—SXJ. N'

m

CEP : 29560,000

LOTEAMENJO

DANILO LOPES RODRIGUES

LOCAL

AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU'MERO DE LOTES

12 lotes

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUI

RESP. TEC.

AREA EM m®

1.650,96 m2

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

H 1 '  134,06 8,56 9,00 15,00 14,56 IRREG.

H 2 133,47 8,27 9,00 14,56 15,00 IRREG.

•  H 3 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 IRAR

H 4 135,00 9,00 9,00 15,00. 15,00 TRAP

H 5 135,00 9,00 9,00 15,00
1

15,00 TRAP

H 6 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

. H 7 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

' H 8 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

f H 9 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP ■

H 10 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

H 11 133,86 7,46 10,18 14,91 15,00 IRREG.

H 12 169,57 11,98 10,18 15,00 14,58 ' IRREG.

j

1

,  i
^

1

■



PEEFEITUEA MUIICIPAL DE eUAÇüí
PRAÇA JOÃO ACACINHO N° 01

GUAÇUI - ES

CEP : 29560,000

LOTEAMENJO

DANILO LOPES RODRIGUES

LOCAL

AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU'MERO DE LOTES

17 lotes

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUI

RESP. TEC.

I ri ^
m

AREA EM

2.416,57 m2

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

K 1 133,87 8,56 9,00 15,00 14,56 IRREG.

K 2 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

•  K 3 146,88 18,17 16,82 5,01 12,36^ TRAP

.  K 4 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 i RET.

K 5 129,85 9,65 9,00 12,18 15,67: TRAP

K 6 135,00 9,00 9,00 15,00 . 15,00; RET.

. K 7 159,95 9,54 9,00 15,67 18,84 TRAP

' K 8 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00' RET.

i- K 9 163,83 8,35 8,00 18,84 21,24 TRAP

K 10 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

K 11 181,52 8,28 8,00 21,24 23,36 TRAP

K 12 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 RET.

K 13 128,12 8,19 8,00 23,36 25,13 TRAP.

K 14 140,43 7,90 10,62 14,91 15,00 IRREG.

K 15 132,34 9,12 9,00 16,26 14,81 TRAP.

K 16 132,34 9,12 9,00 17,72 16,26 TRAP.

K 17 157,44 9,46 7,13 18,74 17,72 IRREG.

1

t
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PEEFEITURik MUMCIFAL D£ eU&ÇUI &
â.s£L

PRAÇA JOÃO ACACliSSHO 1S!° 01 \
GUAÇUI - ES

CEP : 29560,000

LOTEAMENJO PROPRIETÁRIO

DANILO LOPES RODRIGUES PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUÍ
LOCAL RESP. TEC.

AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU'IVIERO DE LOTES AREA EM

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

E 1 129,21 11,06 4,86 15,40 15,95 IRREG.

E 2 128,74 8,36 8,36 15,40 15l40 IRREG.

•  E 3 128,10 9,11 7,08 14,93 15,40 TRAP

E 4 145,53 8,56 7,81 20,29 15,27 TRAP

E 5 127,74 13,00+5,51 12,47 ■ 15,27 TRIANG.

•

"  :

•

i

1

j

1

1
-



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUAÇUÍ , \|,
PRAÇA JOÃO ACACINHO N» 01 \

GUAÇUÍ - ES

CEP : 29560,000

LOTEAMEN.TO PROPRIETÁRIO

DANILO LOPES RODRIGUES PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUÍ

LOCAL RESP. TEC.

AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU-MERO DE LOTES ÁREA EM m='

15 lotes 2.020,05 m2

QUADRA LOTE ÁREA EM 01=^ FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

J 1 133,91 8,56 9,00 15,00 14,56 IRREG.

J 2 133,87 8,57 9,00 14,57 15,00 IRREG.

«  1
3 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

J 4 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

J ' 5 ,  135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

J 6 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

•  <J 7 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

8 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP
t

-  J 9 135,00 9,00 9,00 15,00

cn
o
o

TRAP

J 10 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

J 11 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

12 135,00 9,00 9,00 15,00 15,00 TRAP

J 13 128,09 10,65 10,80 12,80 10,75 IRREG.

J 14 141,82 10,54 10,40 14,29 12,80 TRAP

J 15 132,36 8,30 8,80 15,27 14,29 IRREG.

/

\

!

!
l

i

í

1

I '

/f . _ %\
^1" BLS. N',^'Q ® «
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FE£F£ITURA MUNICIPAL D£ €UAÇUI

PRAÇA JOÃO ACACINHO M° 01

GUAÇUI - ES

CEP : 29560,000

LOTEAMEN.TO

DANILO LOPES RODRIGUES

LOCAL

AS MARGENS DA BR 482 - GUAÇUÍ - ES

NU'IVIERO DE LOTES

PROPRIETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA;CUI

RESP. TEC.

AREA EM m''

14 lotes 1.834,89 m2 '

QUADRA LOTE ÁREA EM FRENTE FUNDOS L.DIREITA L.ESQUERDA FOR.GEOM.

1 1 127,56 8,16 8,54 15,00 14,56 IRREG.

1 2 127,56 8,17 8,54 14,57 15,00 ' IRREG.

t

1 3 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

t  1 4 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

1 5 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

1 6 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

_ <• 1 7 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

8 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

9 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

1 10 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

1 11 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

1 12 129,00 8,60 8,60 15,00 15,00 TRAP

1 13 127,01 7,01 9,73 14,91 15,00 IRREG.

1 14 " 162,76 11,32 9,73 15,00 14,37 TRAP

,

,/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CGC/MF h/ 27.174.135/0001-20

DECRETO 4.255/200Q

APROVA LOTEAMENTO

"DANILO LOPES RODRIGUES",
LOCALIZADO ÀS MARGENS DA
BR - 482 - GUAÇUÍ - SÃO JOSÉ
DO CALÇADO.

O Prefeito Municipal de Guaguí, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federai n° 6.766, de
19 de dezembro de 1979;

CONSIDERANDO que o objetivo da administração "Cresce
Guaçuí" é de fazer construir habitações para a população carente do
Município de Guaçuí;

CONSIDERANDO que o Loteamento destina-se
especificamente a edificações de habitações de padrão popular;

CONSIDERANDO que o Município de Guaçuí deverá
executar todos os serviços de infra-estrutura básica, conforme prevê a
legislação vigente, no prazo de 02 (dois) anos, a contar do registro do
Loteamento no Cartório de Registro Geral de Imóveis desta Comarca;

CONSIDERANDO, que as famílias que irão receber os lotes
através de doação somente poderão iniciar as obras de edificação de suas
residências após a aprovação do Projeto Arquitetônico devidamente
assinado por Responsável Técnico e fornecimento do Alvará de Licença para
construção emitido pela Prefeitura Municipal de Guaçuí;

CONSIDERANDO que o Município de Guaçuí através da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, somente aprovará os
projetos para construção no Loteamento em questão, após a conclusão dos
serviços de infra-estrutura básica necessária;

Praça João AcadnSio, 01 — CEP.: 29.560-000 — TeL; (027) 553-1493
Guaçuí - ES.
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'  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

/  ■ CGC/MFii> 2X174.135/0001-20' ■ ■

./
:/ ■ DECRETA;

ii Artigo 1° - Fica aprovado para efeito de registro imobiliário,
nos termos do Artigo 12 da Lei n® 6.766/79, o LOTEAMENTO "DANILO
LOPES RODRIGUES", com as seguintes características:

D  DO TERRENO:

Título aquisitivo original conforme Carta de Sentença
expedida pelo Meritíssimo Juiz de Direito desta Comarca
Dr. Píndaro Borges Eccard, registrada sob o n^ 1/3.968, do
Livro de Registro Geral n° 2 V. às fis, 37, em 13 de março
de 1996, no Cartório do 1° Ofício desta ̂ Comarca de
Guaçuí, figurando como Outorgapte ALOÍSIO PAIXÃO
MARQUES e Outorgada PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUAÇUÍ, confrontando-se em seus diversos lados com: ao
Norte, Sul e Leste com o Rio Veado e a Oeste com a
Cooperativa Laticínios Guaçuí Ltda (frigorífico), localizado
às margens da BR - 482, perfazendo uma área total de
266.467,87m^ (duzentos e sessenta e seis mil,
quatrocentos e sessenta e sete metros e oitenta e sete
centímetros quadrados).

II} DO PARCELAMENTO:

a) Denominação: LOTEAMENTO "DANILO LOPES
RODRIGUES".

b) Local: As margens da BR - 482 - trecho
compreendido entre Guaçuí e São José do
Calçado.

c) Proprietária: PREFEn'URA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ.

Iin CARACTERÍSTICAS:

%
Praça João Acadnlio, 01 - CEP.; 29.560-000 - Tei: (027) 553-1493

Guaçuí - ES.
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PREFEITURA,MUNICIPAL DE GüAÇUt
■  CGC/MFffl,?'27,174135/0001-20

•Vv/-

' ;■
■:/ 1 a) a área total a ser loteada é de 42,101,63m2

(quarenta e dois mil, cento e um metros e
sessenta e três centímetros quadrados);

b) as áreas destinadas ao sistema de circulação e
implantação de equipamentos comunitários e
urbanos, bem como os espaços livres de uso
público são proporcionais à densidade de
ocupação prevista para a gleba, além de
harmonizarem com a topografia local e
articularem perfeitamente com as vias adjacentes
oficiais; ; :

c) todos os lotes apresentam frente superior a
5,00m (cinco metros) e a área varia entre
127,01m^ (cento e vinte e sete metros e um
centímetros quadrados) como área mínima e
217,18m^ (duzentos e dezessete metros e dezoito
centímetros quadrados), a área máxima,
obedecendo o art, 4°, inciso ÍI, da Lei Federal n^
6.766/79, que diz: "os lotes terão área mínima de
125,00m2 (cento e vinte e cinco metros
quadrados) e frente mínima de 5,00 (cinco
metros), salvo quando a legislação estadual ou
municipal determinar maiores exigências, ou
quando o loteamento se destinar a urbanização
específica ou edificação de conjuntos
habitacionais de interesse social, previamente
aprovado pelos órgãos públicos;

d) a área foi parcelada conforme abaixo:

■  NÚMERO TOTAL DE LOTES - 179 (cento e
setenta e
nove);

-  NÚMERO DE QUADRAS - 11 (onze);

Praça João Acadnho, 01 — CEP.: 29.560-000 — Tel: (027) 553-1493 ^
Gusçu! - ES.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CGC/MFn,"27,174135/0001-20'-'

"  ~~~~ ÁREA TOTAL DOS LOTES - 24,543,14m2
(vinte e quatro mil, quinhentos e quarenta e
três metros e quatorze centímetros
quadrados);

-  ÁREA DESTINADA A RUAS E EQUIPAMENTOS
COMUNITÁRIOS - 17,558,49m2 (dezessete
mil, quinhentos e cinqüenta e oito metros e
quarenta e nove centímetros quadrados).

; Artigo 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

. J-: . ■ . ■ ■ ■ ^

i  ': . •

i • ; •
I ■ - • •

.-• 'í

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaçuí- ES., aos
06 (seis) dias do mês de dezembro de 2000.

r

3@M LEOlirL" Di S©ül/

■  ■ €AR.LúSmGUSTOmmOS .

Praeyrad©r d@ Pyniefpi®

HELIESE m BAti-ÔS COiTOlH© COUZII

■ Secretária ̂ yrsicipál d© ©bras © Serwiçss llrbaiíos
•  .• ■■:

Praça João Acacinho, 01 - CEP.; 29.560-000 - TeL: (027) 553-1493
Giiaçeí - ES. ■



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

íl
•i ;: -. ■

m
BI i

COMARCA DE GUAÇUÍ — ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
AVENIDA ESPÍRITO SANTO, 321 - TELEFONE (027) 553-1618

ESPEDITO JOSÉ (iOMÇALVES MACHADO
ESCRIVÃO E TABELIÃO

'#

PAULO EDUARDO S. MACHADO
SUBSTITUTO

ESCRIVÃO 00 CiVEL, COMERCIAL E TRABALHISTA - ESCRITURAS, PÚBLICAS FORMAS,

RECONHECIMENTOS DE FIRMAS, PROCURAÇÕES, ETC.

= CARTA DE SENTENÇA =

PASSADO A FAVOR DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇJÍ-ES, EX

TRAÍDO DOS AUTOS DA AÇÃO ORDINARIA DE DESAPROPRIAÇÃO JUDI

CIAL de ne 2.405/93, EM QUE FIGURA COMO REQUERENTE PREFEI

TURA IWUNICTPAL DE GUAÇUÍ-ES e REQUERIDO ALOISIO PAIXÃO /'

MARQUES, PARA TÍTULO E CONSERVAÇÃO DE SEUS ,DIREITOS./=/=/



juízo de direito da comarca de GUAÇUI - ESTADO DO ESPIRITO SANTO
■I ■ • ■ .
•t • ' í

•<1 . • '

í  SÁEIA CE SENTENÇA
Aeui-£5

o  DOUTOR PINDARO BORGES ECCARD, MM. JUIZ DE

DIREITO DESTA CIDADE E COMARCA DE GUAÇUI, ES
TADO DO ESPIRITO SANTO, POR NOMEAÇÃO NA FORMA
DA LEI E ETC. . .

A TODOS OS excelentíssimos SENHORES MINISTROS,
JUIZES, DESEMBARGADORES E DEMAIS PESSOAS
ENCARREGADAS DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA NESTA
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, OU A QUEM O
CONHECIMENTO DESTA DEVA E CAIBA PERTENCER.

FAZ SABER, QUE POR ESTE JUÍZO E CARTORIO DO
SEGUNDO OFICIO, TRAI^ÍITA NOS TERMOS REGULARES,
OS AUTOS DA AÇAO ORDINÁRIA DE DESAPROPRIAÇÃO
JUDICIAL DE No 2.405/93, EM QUE FIGURA • COMO
REQUERENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES E
REQUERIDO ÁLOIilQ MIXSO MAEQUEi, E APOS O
PAGAMENTO DOS IMPOSTOS E TAXAS, ME FOI PEDIDO
A  EXPEDIÇÃO DA PRESENTE Í2AÊIA CE SENTEMCiA
COMPOSTA DAS PEÇAS ADIANTE ANEXADAS POR COPIAS
XEROGRAFICAS DEVIDAMENTE AUTENTICADAS.

7
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HjlSTRlflUlDOR

CZCS3CCC2'ÍC5
j píadaro Borges Eccard

JUE D£ DIREITO
iSTRlflUlDOR i"'REPEI'ÍÜRA HüHICIPAi:.. DE ^iOAÇUI,,

devidamente irfscrita no CGC-HF sob o nDi 27 „ 174 „ I35\0D01---20,, coin
iii-Ade nesta c.'.i.da(:te de Cuaç;t.t.í. E'S.. tiia Pvaça dol-io t-fcac.inho np Cil ̂
ne-ete ato representada pelo Prefeito Municipal,, Dr „ LUIZ FERRAZ
iMí.iüL.i.H,, br as;!..!. etí ro,, ca sai;! o,, ac.l VDçjado., !''es;u;i en ti;-? . e d(;;>(ii:i. i;:;! !i, :i. adc.i
nesta cidade de Guaçui (ES), na Rua Aristidades Cduí;í;í, s\n„ ,,
.Da;i. )'ri:;i .v.te.!.iV( V;).K;.'i.a veiti a"!i'avds de set.t iias tarde procu !"adi:;ii" ivi 'fiivie
assinado, Dr „ DORIAM JOSá DE SOUZA, brasileiro, solteiro,
advogado devidamente iviscrito na OAfô-ES, sob o nS 5„i29, com
escr.'í.tor;í.o nesta c.i.dade de Uuaçu.t EEU na Rua R.io Grande d<:;< Morte
n9 aZl, ondi?;' receberá iritimaçUes, rettpeitosaíiiente a "presença de
vos'j:.a c.i-A t'i ic.ia, coiTi bas-e na Le.! ■:!>»òt>b\4.l, p<.rDpor coifso de "f ato
propõe, a presente Ai Ç? fsj O O Ft O ".X }vl ,A Ft X A ' OEF
;p EZ; S A F> F< O Ft X Eí O O X O X AL... „ em face de
(-ii_.L>i ,_i.j. u Pí-i.í.\f-iD M;-iF-! Ut.il". S, bras;.!. .! e.l ro ma.s.or invál .ido, rtíB.iiferi í'!"■ e
doiiiici 1 iado nesta cidade de Guaç!.!! ES, r^a Av-, Espirito Santo s'\n,i'
passavido a e;';por para final requerer o seq!.!inteí;

Uúe o qi;>vei'"no da Unidade Popular te?i)
aiTipar o às pebsi3as c a r ev! t es tí est e
linha de piei-isaíiíente o básico, e que
o da carência da moradia, ve:;; qi.!e ho.:ie

inilmeras sáío as •famílias q!.!e vivem no mais- completo abavidono, i-iS'o
tendo siquer um te"tQ digno para se abrigareíitü

c Cl ir,- o p r i n c ;i. j:> a 1 in e t a , o
Munic.tpio, e derrtro desta
tra;;;. sérias prei;n;;i.tpaçCes é

Que o Go'vernD da Unidade Popular,
••/erido a i"i ec e s s-i d a d e de amparar os rriais i') e c e s s i'í: a d o s 'vem
r e a 1 x;;; a ri d o p r o:) e 'c o s- d e c ra ri b t r i..'i ç ÍH e b- d e c a s a s f> e 1 o s. ;i. s -t e í ü a tí e
MUTÍR74U, onde a PREFE1 TUFdA entra corri c;is Ictes, iru-rtrariais de
ccjCíS'!.i'"i.\ç'fio e a.inda coro piar"te da iiiáío de obra, e, em CDn'i;.rapar"t.ida
os berve'í:i.c;í.ados entram, den^tro das possibilidades <.!e cada um, com
a míFo-de-obr-a disponível;;

n o s s o M u n :i. i: 1 'i:;! i o , i a c e a o
i?i .i. Vi .i. i ii i ;;•: a r a s i-i i::-> c; e s s- i d a d e s d ri s

r j
Que dian-t.e da s;ituaçà'o alar
 e ■ i' i c i. t 1 "i a b i t a i:. i o n ,'a 1 , fí )'■

"serii casas' Requero
1 ançr.i.ndr;!, ram cori'v''iVi"iio coiví a Secretaria do Estadcj

te" de
ande

te / es-tá

hlIntd 13 uiri



i" ci.;) e t i;;i o b.;i e • i. ;i. v a ri ci t;>

resicieri ciai.;:, d
a construrÍAO de 1 bO (cerrto.e c;i.viquerv^.a> ca

íiitravés do

SOCIAL PARA

26Ó„407,87

'í;h.ic' odi da'i.a

DECRETO de níS 2,489x93 foi

F:(M8 de DEBAPRDPRi AÇAG, uma

de 2;!. de .;iu!í.ho de ;í.P93

DECLARADO DE iKTERESS „ .
área de terra medindo'-''^,

■{Dusc-íntos e s-essei-ita e seie mii ̂  quatrocentos e
sesseri'úa e si-ete metros e ottevitíi e sete cerittmetros qtAadrados) ,
no -iucsar denominado "FAÍEWDSKii-iA" ^ conf ronta^.do~E^f:•' em- seus
diversos 'iados coiii; Ao Morte, Sul e Leste com o Rio Veado e a
üe'ste com a Cooperativa Laticinios Guaçui Ltda 'ÁFrigorif ico) ; ás
(iiarqeri.!::. da DR 4t(2, iinòvKü e-s-te i.:jue c.DVista pertencer
PÁiXAO MARCiUESii

a ALDÍSiO

P
Ci-

■ti.

\

GU

í.-h.Ae o Decreto supíi-aj mencionado terii
e o b j e t j. V o , 0 >! c l u s i v a m e n t e

naferida área p«ara
P o V 1 .1. r I cj .1 .1. d a d e e o b j e t j. v o , e y, c 1 u s ã. \-' a iti e n t e d cí Id e ?£■• a fvi r o |r< r i a r a

pcrogr aiiia das cons/tr\Air,.6'es das-casas populares para a popuiagtíD de bai>ia renda, !e ainda para
1 rí s t a i a qcío dc> ri ovo

renda, !e ainda
parqiAe industriai do Muiricipiõ,,

Oue ò ii/ióvel acirira discriminado,
"i.:i.po de p.l antaqtóes e ou benfeitorias, serido
car r asca.i. b, ,, tota 1 mente imjarodutivas, estandci

quase que num totai abandorioi;

rido pQssvAi neriiiuii)
terras . tím etbertos

Q u la o .1 jTi ú V e 1 s u p r a , o b j e t c> d apresente, levando-se em considera{;'áD sua 1 oca 1 i;aaçííío, em reqiíio
basíia e urr-t orla do Rio Veado, e ainda por ser tratar de terreno
iuirprodutivo, -foi avaliado em cerca de CRiÜbOO„OOÓ„00' (quiribentos
mil cruzeiros reais) )í ' ' ;

a  requerente procurou
amayaveimente efetivar a desapropriaçdo, porém,, níiro loqrou fbi i Vo
voa: que o legitimo proprietário do citado imóvel, é pnssvridor
d e

í«

rieI j. 1.. i Ir.' í 1 c i. i:/, ffi pj tal, e s t a j r d o i. n c 1 \..v s i. v e
duiíio, tendo como seu curador a pessoa
MARGíüi;;.;;:: CASTRO, Residente e doiivii;;iliado
Eb, na Av„ Francisco Lacerda de Aquiar
outra alternativa servcio a preserrle mediiia ..ú.idiciai

j. ri t e 1'" d i t a ' p d r e s s e- R „
do Sr, SÉRGIO AUGUSTO

nesta cidade de Guaçui
nO 42o , ntiD restando

predispSe
a i n d a n o

Assim, em cumprimento ao nueo Artigo 09 Incisco XXIV, da Constituicáo Federar e
tio decreto Lei 3,365X41, o Requerentepr:,r , :,ns de j.ndeni:saçáo, a importância de CRti500.000,üO

^éutribei-iLOs mil cruseiros reais) cujo valor deverá , ser por este
,  depositado em depósito Judicial de popupança, atéR . J li i s D

final

iiavendo
ti e , ti .i a n t e d o a c i l o b e '.ii pi o s t o ,

*"■' "-Uiiipf imento integral das e>;iq'é'nciais legais,, Rtsnuer 1=0üigne Vossa ExcelÍVncia, deferir "in totum" o pres^énte pedido, "p
.ace ,ís necessidades urgentes, em concretizar o projeto, vez que
u mesmo possui prazos próprios e ciMiivencionados oíii convíWiio,, seia
conceuido LIMINARMENTE, com esteio no Artigo 15 do decreto Lei
E>u p r c.i í li e n c i on a d o,
imóvel

a  IMISSÃO PROVISÓRIA na pOSE c i. f.j a

\



Reciuer finalmente, seja citado
expropriado, ALOISIO PAIXPiO MARQUES, na pessoa de seu curador S
SERBIO AUGUSTO MARQUES CASTRO, residente e domiciliado nesta
cidade de Guaçui ES, na^ Av. Francisco Lacerda de Aquiar nS 420,
para que no praso de lei ofereça resistência ao pedido sob pena
de confisscio ficta, e a final, seja condenado ao paigaimento das
custas processuais e em honorários advocavtícios«

Fíepresentante do Ministério

uma vez que trata-se de bens

Fi:equer ainda a intirnaçáo do DD.
Público para funcionar no processo,
de interditado.

I

O
c:

<5:um'

-'ES

Requerente valer-se à de

reservando-se ainda no direito

probatórios em direito admitido.

I

G1 u e para p r o v a r

provas documentais
de usar os

D  acima o

e  periciais,

demais meios

Dando á presente o valor de
Cré5O0 000,00 (Quinhentos mil cruzeiros reais). para fins de
indeni2açá'ò e alçada.

Termos em que

E. Deferimento

Guaçui (EB). 01^ de £

Dr. Dorian J

GAB-ES.

dmstü de 1993

de Souza

9
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ANDADO DE IMISSAO DE POSSE E CITAÇAO

DOUTOR PINDARO BORGES ECCARD, MM. juj:z

direito desta CIDADE E'COMARCA DE GUAÇÜI, ESTADO

DO ESPIRITO SANTO, POR MOMEAÇAO NA FORMA DA LEI

E ETC. . .

manda, a qualquKír um I dos Srs. Oficiais de
Justiça dssts iuiza s Co»a.„, a eus. tor u p.essnts distribuido, i„dp
Pur assinado, o passado nos autos da AçSo de QRDINARIA DE
OESAPROPRíaçao DUOiCXAL do .n. 2.,.5/,3, a. pus PREP«TURA HU.iCXPAt DE

J bUAtUÍ-ES .ova oontna ALOISIO PAIXAO l-,ARQUES o. ourso paio Cartdrio do
íníEiGíUNDO Ül'i.CÍü CÍP=ií~"Í';:i - w-I  ■ ^ Looaroa, qo.a app our„pri,„anto sa dirija a esta

j  dentro desta Comarca,- e sendo aij.proceda a IHiSSAO NA POSSE do saquinta i.dvai= u.a iarea de terra oedindo
r26S.W,a7.. .duzentos e sessenta e seis eii, quatrocentos e sessenta e
Bete metros e oitenta e seteBete centímetros quadrados), no lugar
denominado "Fazendi nha" ^ t I

'  -nfr°ntando-se e. seus diversos lados; ao«orte, sul e leste coo o Rio Veado, e a oeste coo a C ■
,  ® s Cooperativaa icunios. de Guaçui Ltda (Friqorifico,; as .arqens da BR 482, i.dvel
que consta pertencer a ALOISIO PAIXAO «ARQUES, proceda ainda a

CriAVAO do Sr... ALOISIO PAXXAO «AROUES, atravds de seu curador, o Sr
SHROIO augusto «ARQUES CASTRO, brasileiro, 'casado, co.ercianL. ̂
.dSidente nesta cidade, para que no prazo de 15 .quinze) dias conteste a
presente açao, querendo, .ficando advertida de duo rtr

(■•-t-uu (jfe. que sendo corM^istadi
.. Cíf ... * I \pj G? Ír3 t.l fí 1 j. P Q cM!" P i 'tD'"' I rt

V  I U's / ÜS j Tattns
acê-io
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articulados polo Autors tudo do conforoidado roo
rc.iiBcrito e com todo teor da contr---,<■c.oi,ti ..,o em anexos "-Tendo em vista que

e>!propriante depositou o valor da -.v ■ l -i - ■ -s- ,d. «VaU..vá»o de fls. 57/62, abroqueladoI no art. 15 do Dec. Lei 3.365/41, imito-a na posse do imóvel expropriado.
i "'Junte-se comprovante do depósito. -Cite .e. -F-n .-e m-r-H- , ,
I  " i-,,p.se (iiciriüado de citaçtío

B  imissSo de posse. Em, ?4 «o o/i. / -c.. \ n • , '^  H 1-L.ndaro Borges Eccard - Jui^ de
j  Direito".

Cumpra-se com as formalidades legais.
Dado e Passsado aos vinte e quatro dias do m?s

do tevoroirp do ano do „,il novecontos o noventa o/í?,.-,.,
Comarca de Guaçui, Estado do Espirito Santo. Eii

.Escrivão, o conferi.

es.ta ca e e

LLla/

\U'\u

f

PINDARD BORGES ECCARD

JUIZ DE DIREITO

/  i
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CERTIDÃO

Certifico que, cumprindo o mandado anexo do'-
MS Juiz desta Comarca, dirigi-me ao local determinado e procedi
a IMISSÃO DE POSSE e em seguida CITAÇÃO, conforme determinado e
em todosoos seus termos.

abaixo se segue.
Tudo conforme AUTO DE IKIISSÃO DE POSSE que

.0 referido é verdade ̂  dou fé.

- Guaçui ,25 d^^f^fe;í4iro de 199^ -
1/ S'

Luiz Cj^'áágpt^Í)^nandes Teixeira
- ;Çf'ici'al^âe Justiça -

O

r>-

AUTO D E I M I S S AO DE POSSE

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de feve-'
reiro do ano de 199^» nesta Cidade e Comarca de Guaçuí,ES., onde
nos Oficiais de Justiça nos encontrávamos em cumprimento ao man
dado anexo e conforme certidão supra; na Ação Ordinária de Desa
propriação Judicial, de n2 2.405/95^ em <iue Prefeitura Municipal
de Guaçuí-ES. move contra Aloisio Paixão Marques, em curso pelo'
Cattério^db 2- Oficio desta^Comarca, procedemos a IMISSÃO de gOS
BE do imóvel a seguir: uma área de terras medindo 256.467,87m2 '
(duzentos e sessenta e seis mil^ quatrocenbos e sessenta e sete'
metros quadrados e oitenta centímetros), no lugar denominado "Pa
zendinha", confrontando-se em seus diversos lados; ao Norte, Sul
e Leste com o Rio Veado, e a Oeste com a Cooperativa Laticinios'
Guaçui Ltda (Frigorífico); ás margens da BR 482.

^  Ficando assim, a Prefeitura Municipal de Gua
çui-ES. , imitida na posse do referido terreno, lavrei o presente
auto, queidepois de lido.e achado conforme, vai por nós Oficiais
de Justiça e pelo requerente da medida, devidamente assinado.

Guaçui,25 de fevereiro de 1994

Luiz Gonza^^Fj^^ghdes Teixeira
- Ofidlal de Justiça -/I

- Carlos de Paula

- Oficial de Justiça

^trràz ylloidin
- Dr Pfo&RbiMániSl/Spraz Moulin -

- Prefeito Municipal - 1/

Ç E R T I D A O

Certifico que, após imitir a Prefeitura
Municipal de__Guaçui-ES, na posse do terreno acima descrito, efe
tuei a CITAÇÃO do Sr. Aloisio Paixao Marques, através de seu cu
rador, Sr. Sérgio Augusto Marques Castro, para no prazo de quin
ze (15) dias, conteste a presente Ação, querendo.

Certifico afinal que a assinatura que cor
responde a Citação, foi exarada no^mandado anexo.

O referido é verdade e dou fé.

Guaçui,25 de

/  rr ií.-'

eiro de 1994 -

- Luiz^ónzhga''Fernandes Teixeira
- Oficial de Justiça -
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ESTADO DO ESF^-IFIÍTD SANTO

PODER JUDICIÁRIO

JUIZADO DE DIREITO

COMARCA DE GLÍAÇUI

A e; S E N t a d a

PROCESSO Nos- 020930002405

CARTÓRIO DO SEGUNDO OFICIO

AÇAO ORDINÁRIA DE DESAPROPRIAÇÃO JUDICIAL

REQUERENTE S' ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI-ES

ADVOGADO . 5 -- DR. ADILSON DE SOUZA JEVEAUX

REQUERIDO ; ■■■■ ALOISID PAIXAO MARQUES

ADVOGADO ! - DR. DANIEL. FREITAS JÚNIOR

m

Ô;
c

ES

' -.-o/

Adb vinte dias do m^s de outubro do ano de

mil novecentos e noventa e quatro,, na Eíala das Audiências do F'órum "Juic

José Tatagfba",, nesta Cidade de Guaçu.í ,, Estado | do Ei:5p.í. ri to 'Santo,, onde
presente se achava o Excelentíssimo Senhor Doutor PINDARO BOFÍGES ECCAFÍD,

—MM,, Juiz de Direito desta Comarca,, comigo Escrevente que abaixo este
assina,, preseínte o Sr. Dr. ADIE' JOSá: F"AIÇAiL -~i DD. Fh'" o motor de viustiça
d e B t a C o ni a r c a , p r e s e n t e o s ■ S r s . A d v o g a d o <5 D r „ A D J! L. 'S O r- l D E. S O U Z A J E V E A Li X --
Patrono da Prefeitura Municipal de Guaçul e a Sra„ Dra. FIELIANA MARIA
DA SILVA SCFIUARTZ - DD. Procurasdora da Prefeitura Municipal desta Cida
de, Dr ROBERTO FIGUEIREDO BOECFIAT ,, e o Dr. DANIEL FREITAS JÚNIOR -

Pcitrono do Sr. ALOISIO PhIXAG MAF';QUES ,, a Iiorna designada,, feito o precião
pelo Porteiro dos Auditórios -■ DIVINO PIRAM00 DE OLIVEIRA. Aberta a audi
ência^ as partes requereram a suspensão da audiência por quinze dias
pCíis vislumbracti a possibilidade de uma composição amigável,,
tendo a trazer o acordo -aos autos ou peticionarem,, den tro
da não realização do mesmo. As partf^ ainda,, desistiram de
tra prova,, se dando por satisfeitU^; com a prova. Ouvido
Público não. se opSs e pelo doutor /ui:;/ foi DEFERIDO.

se comprome-
du meu prazo
qualquer ou-
o Ministério

Nada
c) i.i a 1 V a i d e v i d a m e n h e ã s s i fi a d o í
E s c r e v e n t. e o d a t i 1 o q r & f e i. e Ei u

avendo encerrou-se o presente o

'úLLÚ^ici-^.a:, ;lFê f Vão O conferi.

C
i- I

PiTPi.. 04
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ESTADÜ Dü ESPIRITO SANTO S/
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JUIZADO DE DIREITO
PODER JUDICIÁRIO
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su COMARCA DE GUAÇUI;

LAUDO DA INSPEÇÃO

Aqs vints e um dias da m'ês de dei^emtaro
do ano de mil novecentos e noventa e quatro, nesta Cidade e
Comarca de Guaçui, Estado do Espjirito Santo, onde presente se
achava o Excelentíssimo Senhor Doutor. PINDARÜ BORGES ECCARD,
Juiz de Direito desta Comarca., comigo Escrevente que; axbaixo
subscreve este assina, presente também o Dr. ADIB JOSÉ FAI-
ÇAL, representante de Ministério Público desta Comarca, tam
bém presente o Dr. ADILSON DE SOUZA JEVEAUX, patrono da Re
querente e, Dr. DANIEL FREITAS JÚNIOR, patrono do Requerido
presente neste ato representado pelo Sr. SÉRGIO AUGUSTO MAR-
GiUES CASTRO? que percorri toda a área desapropriada consta
tando tratar—se de imóvel, situado as margens — d.ireita e es
querda - da BR 482, com uma casa humilde de colono. Conversei
ainda com um proprietário vizinho ao imóvel desapropriado de
nome ORLANDO BAZANI, que indagado por este Juízo do valor de
terras naquela regiáo, calculou a dele a razáo de Rá
25.000,00 a ' R$ 30.000,00 'o 'alqueire geométr1^^:o em razáo de
possuir benfeitorias de 'alto valor como casfí^s, ) es tábul o, cur
ral, tulha, balança de pesar bois, pocilg/, en/ergia elétrica,
'fru'teiras e outras benfeitorias e plantai□eac;

Nada
o qual vai devidamente
vente o dati1ografei.

mais havendo
a s s i n a d o a E u

eouo presfânte
€

©B cre—

Hccará
ptndafo

PRraOTOR DE JÜSííC/'

C

cota 5 upfes
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COMARCA DE GUAÇUI

SENTENÇA

Processo N2 020930002405
Suplicante:- Prefeitura Municipal de Gua\çui , ES,
oupl içado Aloxsio l-'ai!-!2(D MIarques,

43:

=3

\  :
V  . r..

SWAÇ

Vistos etc,

1- RELATÜRIO;-

1.1-

:1

inscrita

Cidade,
no

na

^ prefeitura municipal de GUAÇUI. ES
CGC-MF sob o NQ 27.174. 135\0001-20, com sede Ti^sta

,  Acacinho, 01 representada pelo seu Prefeito Sr ' Dr^ EE^ MByLIM, brasileiro, casado, advogado íeSldínte n;
MAROuÉs''p0Tnn°"f'^' ̂ 7'^"' ^"9'"=®®°" JUÍ20 em face de ALOlRTnRQUES PAI X AG, ^ brasi 1 ea. ro maior inválido, residente na Av,

RIÜ^DE desapropriação Cidade com o presente pedido GRDINA-— PESAPROPRIAÇAO, alegando em resumo que o Governo da Unidade l-upular tem por meta principal , o ampara ás pessoas caren
tes deste município e, dentro desta linha de pensamento o bási-
c-o, e que tras sérias preocupaçòes é o da carência da moradia

. ves que hoje inúmeras sáo as famílias que vivem no mais completo
abandono, náo teto digno para se abrigarem. -umplsto

amoarir ns ^idade Popular, vendo a necessidade deampai ar os mais necessitados vem realizando projetos de ronstru-

coro^lDtír MUTIRBD, onde a PREFEITURA entracom D.d lotes, materiais de construçáo e ainda com part'- da máo-
e obra e, em contrapartida, os beneficiados entram, dentro das
possibilidades de cada, com a m'áo-de-obra disponível'.

na procura ° ® ^ habitacionaij alarmante no Município,procura de =imeni2ar a necessidade dos "sem casas" a <^unl -i-
c^nte está lançando, em convênio com a Secretaria do'Estado do
Interior um projeto objetivando a construçáo de 150 (cento e
cinqüenta) casas residenciais. ^ Ltín Lo e

Que, em 21.07.93:, através do.- Decrefn J-Rq'otr ^

quí^do°'-UD]^'^^'"'^'?^^^''^ SOCIAL PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO (destaque do oupl i can te) , uma área de terra medindo 266.467,8700. no
g^r enomincdo "Fazendinha" , conf ron tando-se ' e7n'"~seus div(®>r5os

lados com: ao norte, sul e leste com o Rio Veado e a òr^strõóa a
Guaçui Ltda (frigorífico), ás margens da4Sx., imóvel este que consta pertencçe-r ao Suplicada.

° objetivo do p-rojeto é exclusivamente para consi-ru-çóes das casas populares para a população de baixa rencLi^e,

SENTENÇA PROCESSO N2 0209-30002405
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ainda para a instalaçcío do novo parquo industriai 1 do Municip^^

O imóvel expropriado nS(a possui nenhum tipo de plan
tações e/ou benfeitorias, sendo as terras em abertas carrascais,
totalmente improdutivas, estando quase em total abandono.

Teria o imóvel sido aivailiaido em Cr!{> 500.000,00- (qui
nhentos mil cruzeiros reaiis).

A Suplicante teriai tentaido aimigave 1 tnen te efetivar a

desapropriaçâío, sem lograr êxito, vez que o propr ie táirio do imó
vel é deficiente mental, estando inclusive interditado por este
juízo, tendo como seu curador o Sr. SÉRGID AUGUSTO MARQUES CAS

TRO, residente nai Av. Fraincisco Lacerda de Aguiar, 420, nesta
Cidade, nS(o restando assim outra alternaitiva senâío a presente
medida judicial.

Abroquelado no art. 59, inciso XXIV da Const. Federal
C/C o art. 13 do decreta lei 3.365/41, a Suplicante oferta, para
fins de indenizaçêlo, a importância de Cri{i 500.000,00-, devendo o
valor ser depositado em poupançai, por este |juizo.

' 1
Rogou ainda a Suplicante, em face da urgência, a i-

missêto liminar na posse, a citação do Dr. Curador do Interdita
do/Suplicado, a procedência do pedido e na condenação nas custas
e honorários.

Com a inicial vieram os does. de fls. 05/09.

1.3- Custas satisfeitas, fls. 11 e 103.

Avaliação, fls. 16 em Cr3; 6,600.000,00— e intimaçSío
do assistente indicado pelo expropriante, fls. 14, que apresen
tou o laudo de fls. 23/24 dando o valor de CrÓ 150,000,00-

^  Volta aos autos a Suplicante, fls. 26/23 com nova
petição, onde diz ter o decreto expropriatório levado em consi-
derctção as razões ali expendidas^ que o valor dado pelo Sr, Ava
liador Judicial é assustador e inflacionário e o impugna, juntou
as fotos de fls, 29/35, bem como certidão do valor do bem,, na
área do expropriado, para fins de lançameihto do ITEU, fls,
37/41. ' ,

As fls, 41 o digno representante do MP pede a desig
nação de um terceiro perito,

'  Determinei às fls. 44vO nova avaliação, em face da
discrepância detectada nas anteriores, ater'f'dendo ainda a promo
ção Ministerial , designei perito judicial na pessoa do Dr, JÜNES
RODRIGUES GÜNÇALVES, facultei as partes a indicação de assisten
tes técnicos

A municipalidade manteve seu .assistente técnico, fls.
47 e, ás fls. 50 o curador do Suplicado se proo^ acompanhar os
trabalhos.

Jl

r
SENTENÇA PROCESSO MQ 020930002405
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X . 9-

1.10-

1. 11-

1.12-

CT' . l

- /
UA

1. 13-

Laudo, fls. 57 usque 62.

Cálculo um UFIRj fls. 63.

Imissáo na posse deferida às fls. 70 e concretizada
às fls. 74/76.

I

Terino de curatela, fls- 78. '

. Contestaçào, fls. 80/83, onde em resumo foi dito
que:-

1.12.1- PRELIMINARMENTE:-

Foi dito que nada tinha a opor contar a desapropria
ção a que pretende o Poder Eicecutivo Municipal, princi
palmente pela finalidade que se propüe,, reclama da falta
de passagem para alcançar o interior da propriedade, a-
borda aspecto da capcicidade civil do Suplicado, que o MP
deverá acompanhar o pedido no resguardo dos interesses do
incapaxz, fala da não tentativa de composição amigável,

' não teria havido manifestação do MP e nem do Suplicante,
fala na avaliação e na audição do assistente técnico, na
contestação do valor do bem expropriado, teria o perito
do juízo feito seu trabalho sem dar conhecimento aios as
sistentes técnicos.

1.12.2- NO MÉRITO:-

Não contesta o direito da Suplicante em efetuar a
desapropriação, contestando apenas o valor da indeniza
ção, fala nas avaliações, em valores ofertados por ter
ceiros, sendo a civaliação de fls. 57/61 menor do que 50"/.
da avaliação Judicial, reclama de imparcia1 idade- e culmi
na dizendo que contesta em todos os seus termos o valor o
consignado em favor do Suplicado, requerendo a preferen
cia pela avaliação judicial ou que se convoque uma ter-

, ceira, encaminhamento do pedido ao MP.

P1 i 1 s. 8u/86, onde em resumo foi dito que as
preliminares nada trazem, discorda da qualificação do Suplicado,
insistindo ser o mesmo maior, porém incapaz, fala na nomeação do
perito a pedido do MP, com a indicação de assistentes técnicos,
ha ausência de documentos comprobatórios das ofertas alegadas,
na discórdia do Suplicado apenas quanto ao valor
participação do MP.

n a

1.14-

1.15-

Parecer do Ministério Público,, fl<

Saneador, fls. 89, irrecorridoL

88,

Audiência de instrução e julgamento, fls, 106.

1 ■ IT'- Memoriais:-

1.17.1- da Suplicante, fls, 111/114, onde anali/ía^ a tramitação

rví.i
I SENTENÇA PROCESSO NO 020930002405
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proL.essual ., transcreve decisSío e pede que se fixe' o valor
da quantia já depositada e a expedição da carta de
sentença;

1.17.^— .do Suplicado,, fls. 115/119, que também fala na
tramitação processual, fala em outra á.rea desapropriada
de um alqueire ao preço de US 25.000, que a área
desapropriada é de 5,5 alqueires e, em razão, o preço
deveria ser pelo menos cinco vezes maior do que ciquela,
refere-se a área da beira do rio e no valor que entende
justo de 95.000,00—, volta a se referir a falta de
passagem, fala na avaliação feita por Francisco Molasco
de Carvalho, na feita pelo Dr. Marcelo Meirelles Marti-
nez, na intimação do assistente técnico, que depois não
foi avisado pelo perito, que o 'Dr. Jones teria sido o
idealizador da desapropriação, qüando era Secretário Mu
nicipal de Obras e Serviços Públicos, tornando-se suspei
to, D valor consignado é inferior! a 507. do valor atribuí
do pelo Sr. Francisco Nolasco de Carvalho, fala na defesa

.  por parte do MP e

1.11^.3- do Ministério Público, fls. 121, fala nas diverqãncias
dos laudos e na não apresentação de exceções por parte do
expropriado. Culmina pedindo uma inspeção,

^  Atendendo ao Ministério Público, fiz, junto com as
partes, uma inspeção no imóvel, fls. 123.

1.19-

1.20-

Este é, em suma, o relatório

Decido,

2- FUNDAMENTAÇfiü DA DECISAQ:-

... . ^ sabido, que o Estado pode intervir no domínioeconomico, tirando a propriedade de seu legitimo titular,
através do instituto da desapropriação, vez que, o interesse
publico sobrepõe ao privado, mediante pagamento de ju<=ta e
prévia indenização. Perde aeeio, a propriedade, a poncepçao
abutendí". '"' utendi, fruendi et

^  Segundo o mestre CAIO TACITD, 1976, v. 256/16, são
Dis os princípios essenciais que formam o balizamento do

instituto da desapropriação. Verbis:- i

i)
f.3

"Não há direito individual tão forte que se pos
sa opor à supremacia social da destinação de
bens e direitos aos fins públicos qualificados
em lei.

Mas, não há também pod^r expropriante tão pode
roso que possa trazer, ainda que indiretamente,
prejuízo ou diminuição patr^onial aos adminis
trados.

SENTENÇA PROCESSO NS 0209-30002405
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A regra da. justa indenisaç»»^ ,
expressão em seu teor econômico

equilíbrio entre esses dóis valores."

comp
é

reendida
 o termo

a

de

Lntão, diante desta abertura,; onde ficou claro que o
interesse público prevalece sobre o privado, bem como ser a
desapropriação remédio j urid i co amargo , ma\s necessário ,
determinado que se faç^i o, equilíbrio, diminuindo o prejuízo a-
ti'avés de justai indenização. A resistência, como está explícita,
se prende ao valor. '

"I rata-se de um pedido ex propriatór io, onde o Suplica
do apenas atacou a matérici de fundo, mais precisamente no tocan-
ie^ao valor, como aliás lhe é facultado pelo artigo 20 da Lei
o.o65, de 21.06.41 e, ainda, sem maiores consisfências, alegou
uma preliminar, alegando que o MP deverá acompanhar o pedido.

G MP está acompanhando o pedido desde o início
fls. 44, 87, 88, 106 e 121.

Vide

Abordou ainda, de forma indireta, suspeição quanto ao
perito judicial, sem_contudo se valer dos preceitos dos artigos

e seguintes do Còd. Proc. Civil, argüindo a suspeição, con-
•for>|-,a autoriza o art. 423 e 133, inciso 'III do moamo diploma
legal. Se assim não o fez, precluiu seus direitos.

Nomérito,' repiso, só discordou do valor do bemi.

a discórdia do valor do bem, fui até exigente
demais, uma vez que, desde o início, para fixar o valor a ser
depositado, vali-me do Sr, Avaliador Judicial, que até hoje e
não sei porque carga d'água, deu um valor exorbitante ao bem"
tis. 16 e, diante das fotos de fls. 29/35 mostrando inexistirem
benfeitorias e ser terreno irregular, preferi atender o pedido
do MP de fls. 44 e nomear um perito para avaliar a área expro-
priada, facultando as partes a indicação de assistentes.

° laudo do perito do juízo, fls, 57/62, bem des- crito e fundamentado, provando assim que o Sr. Avaliador Judici
al havia super avalicidor o imóvel.

2.4-ainda de passagem o expropriado, que os assis
tentes não foram comunicado do dia perícia de avaliação pelo
perito do Juízo.

Quanto a isto, há previsão le^al, art, 431 do CPC.
Caberia ao seu assistente apresentar o seu laudo,
correu.

que não o-

'^'-itro aspecto que não posso deixar sem resposta é o
contido ás fls. 82 que outros pagavam mais pelo imóvel, ou seja
os Senhores ACACIÜ FRAMKLIM MACHADO, JDAO CARLOS RODRIGUES, JOÃO
LEONEL DE SOUZA e SALVADOR IBAHES ILLORIS.

Mais uma assertiva que o e x p

f SENTENÇA PROCESSO MS 020930002405
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-trau:<e sequer uma declaração dos possíveis Senhores dizendo que
pagariam a quantia declinada. Em direito,, alegar e nâ(o provar, é
o mesmo que nS(o alegar fíLEBATID ET NON PROBATIO DUA5I NON ALEBA-

TIQ.

j Liridico.

Sendo assim, é mais uma alegação desprovida de fundo

Voltemos ao verdadeiro mérito, onde questiona-se ape
nas o valor do bem.

.2.6.1— Devido a fundamentação apresentada a justificcir ai conclu
são a que chegou, entendo que o perito do juízo, fls.
57/62 foi elucidativo, onde em seu trabalho adotou o mé-
todo comparativo, fez justificação fundamentada, analisou
c\5 características físicas do imóvel,' aipresentou informa
ções complementares e resumiu tudo em um análise final
donde veio o resultado da avaliação em CRé 3.419.078,90-
(üito milhões, quatrocentos e dezenove mil, setenta e
oito cruzeiros re-ais e noventa centavos).

2,6.2- Laudo do Sr, Avaliador Judicial "data venia" é uma abei—
ração. Tenho acompanhaido suas avaliações e, jamais vi
coisa igual. Giuanto a isto, tomarei as medidas necessá
rias .

'  Diante do exposto, só posso acolher, para
desapropriação, a descrição dado pelo perito do juízo.

fins de

2.S- Ninhi^ preocupação foi, tão grande nestes autos, no que
se refere ao justo valor do bem, que além da avaliaç:ão, que
houve discórdia, nomeie um perito e, ainda, fui ao local, sondei
com proprietário do local, o possível valor da terra nua!.

Tomei esta decisão porque, ao sinalisair os valores
fixados pelo avaliador, perito e assistente da Municipalidade,
deparei-me com disparidades alarmantes, uma delas de 1507. de
diferença e outra de mais_ de 1,0007., o que se constitui num
absurdo, não fazendo justiça às partes, não tornando a indeniza
ção correta, a saber:-

i.8-1— fls. 16 em agosto de 9-i Cré 6.600.000,00— (seis milhões e
seiscentos mil cruzeiros reais), atualizados até o dia 19
do corrente mês e ano, chegou a R$ 102.077,00- (cento e
dois mil, setenta e sete cruzados),

2. S. 2— fls. 24 em setembro de 93 .Cré 825,^^830,17- (oitocentos e
vinte e cinco mil, oitocentos e trjinta cruzeiros reais e
dezessete centavos), corrigidos em'19 do corrente, chegou
a Ré 9.676,00- (nove mil, seiscentos e setenta e seis
reais) e

2.3.3- fls. 62 em dezembro de 93 Cqé 8.419,078,90- (oito
milhões, quatrocentos e dezenove mil, setenta e oito
cruzeiros reais e noventa centavos), que em 19 do
corrente chegou a Fié -40.560,00- (quaren ta77\ii 1 , quinhentos

SENTENÇA PROCESSO NS 020930002405



e sessenta reais)

O profjrietário da local,, que conversei, para tomar
par base o vaiar do imóvel., foi o Sr. ORLANDO BA2ANI , fls. 123,
que teCeu o valor de sua propriedade, em alqueires e, em face
das benfeitorias, seria entre Rf> 25.000,00- e RíSí 30.000,00-

A área e;í propr iada náo tem benfeitorias. A única
casa, náo possui quase que nenhum valor. É uma moradia velha,
muito mal situada.

}

Diante de tudo isto e, uma. vec mais que náo estou
adstrito a nenhum laudo pericial, art. 436 do Cód. Proc. Civil,

diante do. que vi e ouvi, entendo g^ue o valor correto de cada
alqueire geométrico (■^8.400 mts"^) desapropriado é de R$
14.000,00- (quatorze mil reais), saindo 'o metro quadrado em R$
0,289- totalizando a área expropriada emjR$ 77.077,45-.

!
A municipalidade já depositou parte deste valor, ou

seja, o fixc^do às fls. 62, corrigidos até a data do depósito,
fls. 63. Falta o complemento.

$
>- DECISAO;-

3.1- Isto posto e, por tudo mais que - dos autos consta,
JULGO PROCEDENTE o pedido feito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUAÇUI. ES., inscrita no CQC-MF sob o N9 27.174.135\0001-20, com
sede nesta Cidade, na Praça João Acacinho,. 01 representada pelo
seu Prefeito, Sr. Dr. LUIZ FERRAZ MDULIN, brasi leiro;., casada,
advogado, residente na Rua Aristides Couzi, 3/N., em face de
AL0I5I0 MARQUES PAIXAO,, brasilEíiro, maior inválido, residente na
A V . Espirito S a n t o , ' S / N . , n e s t Cidade, c o n s o 1 i d a n d o -1 h e o
dominio sobg-e o imóvel constante de uma área de terra medindo
266.467,S7m'^, no lugar denominado "Fazendinha" , conf rontando-se
em seus diversos lados coms ao norte, sul e leste com o Rio Vea
do e a oeste com a Cooperativa Laticínios Guaçui Ltdai (frigorí
fico), às margens da EiR 482.

3.2- Efetuada a complementaçào do valor do bem, expeça-se
a carta de sentença.

3. .3r- Condiciono o levantamento do preço mediante
comprovaçào do dominio sobre o imóvel e, aindai, a prova da qui
tação de dividas fiscais que recaiam sobre o imóvel e publica
ções de editais com o prazo de dez dias, para conhecimento de
terceiros, art. 34 da Lei 3.365, de 21.^6,.1941. ü "quantum" da
indenizaçào será depositada no BANESTES, em conta no nome do
expropriado, porém à ordem e disposiçào deste juízo, por ser um
amental, fls. 78.

Adoto, como valor do bem, o que fixei, supra, ou se
ja, Rit 1. 000-,- 0^ (quatorze mil reais) o, alqueij-e geométrico, ou
seja de 100x100 braças quadradas ou 48.400 mts'^.

3 ■

o-. D-Complete-se o valor.

SENTENÇA PROCESSO NQ 020930002405
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1 Tendo ern vista o que dispÇJe o art. 30 da Lei supra,
• I que houve impugnaçiiJo ao valor ofertado, acolhido por este
juí2o, as custas serS(o arcas em "pro rata" e, cada parte arcará
com os,honorários de seu patrono.

Asseguro ao expropriado, em face da extensão da área
expropriada, duas saídas, pelo lado esquerda, ao longo da rodo
via, sentido Guc\çui—São José, do Calçatdo, na largura das estradas
vicinais :

P. R . I .

Buaçui, ■ 21 de dezembro de 1994..

Pxndaro Borges Eccard
Juiz de Direito.

■ (

N \ , ■
■A
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MÍINJlCiPAL DE GUAÇUDES
iGOVERNO PARTICIPATIVO " A FORÇA DO POVO".
iPROCURADORIA GERAL

.O.SR.DR.JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE GUA

rs

£3 33

<£X

<?

ES

Ccu.1^

.  A„rfl 0orç;c« *
04 Oí^

•-'?. • •;

.*N

W.

.:■,'''k O MUNICÍPIO DE GUAÇUI, nos autos da
UÇÃO ORDINÁRIA DE DESAPROPRIAÇÃO JUDICIAL que move em face de
Ialoisio paixão marques, em curso por esse 1. Juízo e Cartório respectivo, tombada
Isob o n° 020930002405, por seu advogado subscrevente, vem, respeitosamente à presença de

Y.Exa., requerer a juntada aos autos da inclusa CERTIDÃO DE REGISTRO do imóvel
I expropriado pelo Município.

I
Iííí para os devidos fins.

Requer, outrossim, a expedição da CARTA DE SENTENÇA

Termos em que, respeitosamente

E. Deferimento.

Guaçui-^, 12 de dezembro de 1995.

6.150AB

I PRAÇA JOÃO ACACINHO, 01 - CENTRO - GUAÇUl-ES- CEP 29.560-000 TEL ( 027) 553- 1493.
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DANILO LOnoS RODRIGUES, OFICIAL DO REGISTRO
"ffTECAs on C0Hnncn'DE /

ríí 1 ' "O espirito santo, por NDME/Í-'ÇAO NA FORMA DA LEI, ETC...

£S

,3

Ü3

<r«ír

<7

'^^" '■' ' f l CA a paPido de pessoa tnteressada, que revendo os livres deste Certo-rio a seu cargo, dele!
constatou que o Sr. ALOISIO PAIXÃO MAROUES. brasileiro, sol
teiro, residente nesta cidade, é proprietário de cento e deze
sete hectares da propriedade agrícola Roseiral, em pastos e /
carrascais, confrontando-se com as propriedades do proprio, .
Darosi, Adilon Lopes Vargas, Dr. Homeio Doyle Maia, Saint-'//
Clalr Lopes Campos e Pina Oosá Bazani, devidamente transcrito
nos livros acima referidos, sob o ns 11.65A, no Ls 3-(j, em 24
de novembro de 1971. AVERBAÇÕES: Vendido á Cooperativa Laticl
nios de Guaçui, 22ha. 1.000m2, conforme registro no LS 2-C
sob o ne 1/1.208, em 10-07-GD. E, po( '
pedido nesta certidão narrativa, eu,

adj)^ mais me haver sido
üfj,cial a fiz datL-l-o.grafar, subscrevo, assino e dou

Guaçui, 12 do dezembro de 1995,
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AUTUAÇÃO
Nesta Data Autuo os Documentos Tomando

Este o n°

Sala das Scssõei

tario

REMESSA

Nesta Data Faço Remessa Destes Autos

ao Exm" Sr. Ã^«í'ssor Jurídico da CMG

. em dái.JaLj.GO.Sala das

Presidente

PROJETO DE LEI N° 210/00 - AUTORIZA DOAÇÃO DE LOTES NO
LOTEAMENTO "DANILO LOPES RODRIGUES' PARA ADAILTON VILAS

FERREIRA E MAIS 18 DONATÁRIOS

Autoria: Poder Executivo Municipal:

O presente projeto visa a promoção da doação de 19 (dezenove) lotes, no
Loteamento Danilo Lopes Rodrigues, nesta cidade, para Adailton Vilas Ferreira e
mais dezoito donatários.

Acompanliam o projeto os requerimentos e certidões do Departamento de
Tributação, onde assevera que os donatários não tem imóveis cadastrado em seu
nome, bem como ata de Sentença referente a aquisição do imóvel loteado.

A tramitação pelos diversos órgãos da municipalidade foi feita com sinalização
positiva para a presente doação.

Quanto às normas são as costumeiras, com as implicâncias ao donatário dos
deveres que haverão de serem cumpridos.

Observamos que os Loteamentos Municipais necessitam regularização^ em especial
a observância dos artigos 50 e 52 da lei 6766 (Parcelamento do Solo).

Guaçuí, 27 de d( br 0.
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AUTUAÇAO
Nesta Data Autuo os Documentós Tomando

Este o n°

Sala das JSásõei

ano

REMESSA

Nesta Data Faço Remessa Destes Autos ao

Esm" Sr. Presidente da Comis^o de Justiça

Sala das Sç^^íCs em

Presidente"

>ARECER EM CONJUTO DAS Ct^MISSÕES DE
JUSTIÇA, FINANÇAS E OBRAS

Senhor Presidente:

As Comissões da Câmara Municipal de Guaçuí, de comum
acordo, exaram parecer conjimto no Projeto de Lei n°. 210/2000 - Autoriza
doação de Lotes no Loteamento " Danilo Lopes Rodrigues", elegendo o
Vereador CARLOMAN PAULO THIEBAUT para ser o Relator do mesmo, e,
após analisarem o mesmo são pela TRAMITAÇÃO NORMAL do referido
projeto. M ^

Este é o nosso parecer.

Sala das Sessões;

Guaçuí-ES, 28 de dezembro de 2000.

CARLOMAN PAULO THIÉB AUT

VANDERSON PIRES VIEIRA

AROLDO MONTONI FERREIRA
Presidente Com. De Obras

Relator

esidente Comi De Justiça

GILBERTO CONRADO DE SOUZA

Presidente Com. De Finanças

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA

OSVALDO DE AGUIAR CRISI

RUBENS MARCELINO DE SOUZA

JOÃO BATISTA PEREIRA

JOSE LÚCIO CRISI CELESTINO

FRANCISCO CARLOS RANGEL PEREIRA

Membro,

embro

Membro

£
Membro

Membro


